
 ORIGINALE 
 

  

 

Comune di San Pietro Vernotico 
Provincia di Brindisi 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

Registro di Settore N. 31 Registro Generale N. 211 

Data 27-02-2024 Data  27-02-2024 

 
 

Oggetto: MANIFEESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO 
SPORTELLO PER L'INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA 
CULTURALE DI CUI ALL'ART. 108 DEL del R.R. n. 4/2007 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 

 
PREMESSO che:  
- con deliberazione di G.C. n.64 del 26/03/2019 è stata disposta l’esternalizzazione della 
gestione del “Centro per l’integrazione e l’Intercultura di cittadini stranieri e italiani” 
riservando la partecipazione alle gare alle cooperative di tipo A e alle associazioni di 
volontariato, iscritte negli appositi albi nazionali e regionali;  
DATO ATTO che nel procedimento di gara, in accordo a quanto disposto dalla 
Deliberazione di Giunta Comunale 64 del 26/03/2019, il Comune ha concorso 
finanziariamente – oltre che con l’immobile di proprietà sito in San Pietro Vernotico in via 
Albatros, n.2, piano primo completo di arredi e attrezzature e facendosi carico della 
manutenzione straordinaria dello stesso –alla copertura parziale dei costi di gestione del 
servizio, fino all’importo massimo annuo di euro 29.500,00, al netto del ribasso percentuale 
offerto in sede di gara;  
DATO ATTO  altresì che in data 19/12/2023, al fine di garantire continuità al servizio di 
sportello per l’integrazione socio-sanitaria-culturale di cui all’art. 108 del R.R. n. 4/2007, 
con determinazione n. 1580 si è provveduto  a prorogare il servizio in essere sino al  
31/03/2024, mantenendo inalterati patti e condizioni a suo tempo stipulati con la 
Cooperativa Sociale “Il Sogno” a.r.l., di San Pietro Vernotico, codice fiscale n. 
023412590743 con sede legale in Via Tunisi 45 – 72027 -  CIG. N. Z3A3C8F5A3; 
CONSIDERATA  la imminente scadenza della proroga e la necessità di individuare il 
nuovo soggetto gestore al fine di dare attuazione all’affidamento del servizio di cui all’art. 
108 del R.R. n. 4/2007; 
RILEVATO  
- che il Comune di San Pietro Vernotico intende procedere  per l’individuazione del 
soggetto gestore avvalendosi di quanto contenuto all’art. 50 lett. b) del decreto Lgs. n. 



  

Determina n. 211/AREA 5 del 27-02-2024 - Pag. 2 di 4 

36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- che  ai fini dell’individuazione del soggetto gestore che abbia le caratteristiche descritte 
alla lettera b dell’art. 50 del sopra citato decreto, e ne rispecchi le peculiarità, risulta 
necessario  ricevere manifestazione di disponibilità da parte degli operatori economici 
interessati, a mezzo di manifestazioni di interesse, al fine di invitare i medesimi alla 
successiva procedura negoziata da espletare sulla piattaforma di negoziazione telematica 
Tuttogare; 
ACCERTATO  che: 

-  il servizio che si intende affidare è un servizio di “Sportello per l’integrazione socio-
sanitaria-culturale” regolato dall’art. 108 del R.R. n. 4/2007; 

- Che l’avvio dell’affidamento è fissato presumibilmente a far data 01/04/2024 e avrà durata 
di 33 mesi, con scadenza 31/12/2026; 

- Che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a complessivi € 67.374,5 iva inclusa, di 
cui: 
€ 18.374,50 Iva inclusa per dal 01/04/2024 al 31/12/2024; 
€ 24.500 iva inclusa, per l’anno 2025; 
€ 24.500,00 iva inclusa per l’anno 2026.  

DATO ATTO   
 

- che il presente provvedimento è finalizzato all’approvazione di un avviso esplorativo per  
manifestazione di interesse da parte di operatori economici  e che le stesse non sono 
vincolanti per l’Ente, essendo esse finalizzate all’individuazione di almeno cinque operatori 
economici (di seguito anche OE), ove esistenti, da invitare alla procedura negoziata senza 
bando, nel rispetto dei principi di fiducia, risultato, economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione. 

- Che al presente provvedimento è allegata la seguente documentazione: 
all. A – Avviso esplorativo; 
all. B – Modulo di domanda 
all. C – capitolato speciale 

- Che all’esito delle operazione di affidamento si procederà con i relativi impegni di spesa da 
adottarsi sul capitolo 5653 del bilancio pluriennale per l’importo complessivo di €  67.374,5 
iva inclusa; 

RITENUTO  di dover fissare al 15/03/2024 ore 12.00 il termine ultimo per la presentazione 
delle domande; 
DATO ATTO che le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria;  
VISTO:  
- il D. Lgs. N. 36/2023;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- il D.Lgs. n. 267/2000;  



  

Determina n. 211/AREA 5 del 27-02-2024 - Pag. 3 di 4 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali;  
D E T E R M I N A 

Per i motivi riportati in premessa e qui integralmente richiamati quale motivazione del 
presente atto:  

1) Di avviare il procedimento per l’individuazione del nuovo gestore dello Sportello per 
l’integrazione socio-saniatria culturale dei cittadini italiani e stranieri, di cui all’art. 108 del 
R.R. 4/2007, in San Pietro Vernotico, mediante pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse rivolto cooperative di tipo A e alle associazioni di volontariato, 
iscritte negli appositi albi nazionali e regionali;  

2) Di approvare la pubblicazione dell’avviso esplorativo allegato alla presente determinazione 
(all.A) e con esso lo schema di partecipazione alla manifestazione di interesse (all. B) e il 
capitolato speciale (all.C), tutti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di dare atto che l’avvio dell’affidamento è fissato presumibilmente a far data 01/04/2024 e 
avrà durata di 33 mesi, con scadenza 31/12/2026; che l’importo complessivo 
dell’affidamento è pari a € 67374,5 di cui  il servizio che si intende affidare è un servizio di 
“Sportello per l’integrazione socio-sanitaria-culturale” regolato dall’art. 108 del R.R. n. 
4/2007; 

- Che l’avvio dell’affidamento è fissato presumibilmente a far data 01/04/2024 e avrà durata 
di 33 mesi, con scadenza 31/12/2026; 

- Che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a complessivi € 67.374,5 iva inclusa, di 
cui: 
€ 18.374,50 Iva inclusa per dal 01/04/2024 al 31/12/2024; 
€ 24.500 iva inclusa, per l’anno 2025; 
€ 24.500,00 iva inclusa per l’anno 2026.  

3) Di dare atto che all’esito delle operazione di affidamento si procederà con i relativi impegni 
di spesa da adottarsi sul capitolo 5653 del bilancio pluriennale per l’importo complessivo di 
€  67.374,5 iva inclusa; 

4) Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio on line e sul sito del Comune per giorni quindici; 

5) Di fissare alla data del 15/03/2024, ore 12.00  il termine ultimo per   la presentazione delle 
domande; 

6) Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto, dei procedimenti di gara e dei 
conseguenti procedimenti connessi alla gestione, controllo e verifica dei servizi è il 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali Dr.ssa Maria Grazia De Rinaldis;  
 

 
 
 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS  

 
Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS 

  
San Pietro Vernotico, 27-02-2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Maria Grazia DE RINALDIS 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000, 
dell'art. 20 del D. Lgs. n.82/2005 e norme collegate. Tale documento è memorizzato digitalmente 



  

Determina n. 211/AREA 5 del 27-02-2024 - Pag. 4 di 4 

nella banca dati dell'Ente. 
 


